
АДМИНИСТРАЦИЯ МУНИЦИПАЛЬНОГО ОБРАЗОВАНИЯ
ТЕМРЮКСКИЙ РАЙОН

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

г. Темрюк

О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 1 ноября 2021 г. № 1627

«Об утверждении муниципальной программы муниципального 
образования Темрюкский район «Управление и контроль за 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

В соответствии со статьей 179 Бюджетного кодекса Российской 
Федерации, руководствуясь Порядком принятия решения о разработке, 
формировании, реализации и оценке эффективности реализации 
муниципальных программ муниципального образования Темрюкский район, 
утвержденным постановлением администрации муниципального образования 
Темрюкский район от 13 июля 2021 г. № 979, в связи с изменением объемов 
финансирования муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Управление и контроль за муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами» п о с т а н о в л я ю :

1. Утвердить изменения в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 1 ноября 2021 г. № 1627 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами», согласно приложению к настоящему постановлению.

2. Признать утратившим силу постановление администрации 
муниципального образования Темрюкский район от 20 октября 2023 г. № 1713 
«О внесении изменений в постановление администрации муниципального 
образования Темрюкский район от 1 ноября 2021 г. № 1627 «Об утверждении 
муниципальной программы муниципального образования Темрюкский район 
«Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными 
ресурсами».

3. Отделу информатизации и взаимодействия со СМИ администрации 
муниципального образования Темрюкский район (Семикина О.А.) официально 
опубликовать настоящее постановление в периодическом печатном издании 
газете Темрюкского района «Тамань» и официально опубликовать (разместить) 
на официальном сайте муниципального образования Темрюкский район в 
информационно-телекоммуникационной сети «Интернет».



2

4. Постановление «О внесении изменений в постановление 
администрации муниципального образования Темрюкский район от
1 ноября 2021 г. № 1627 «Об утверждении муниципальной программы 
муниципального образования Темрюкский район «Управление и контроль за 
муниципальным имуществом и земельными ресурсами» вступает в силу после 
его официального опубликования.

Глава муниципального образования 
Темрюкский район Ф.В. Бабенков



Приложение

УТВЕРЖДЕНЫ
постановлением администрации 
муниципального образования 
Темрюкский район

ИЗМЕНЕНИЯ,
вносимые в постановление администрации муниципального образования Темрюкский район 

от 1 ноября 2021 г. № 1627 «Об утверждении муниципальной программы муниципального образования 
Темрюкский район «Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

1. В постановлении:
1) пункт 3 постановления изложить в следующей редакции:
«3. Контроль за выполнением настоящего постановления возложить на заместителя главы муниципального 

образования Темрюкский район Мануйлову С. А.».
2. В муниципальной программе муниципального образования Темрюкский район «Управление и контроль за 

муниципальным имуществом и земельными ресурсами» (далее -  муниципальная программа):
1) паспорт муниципальной программы изложить в следующей редакции: *

«ПАСПОРТ
муниципальной программы муниципального образования 

Темрюкский район
«Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

Координатор муниципальной программы Управление имущественных и земельных отношений 
администрации муниципального образования Темрюкский район 
(далее -  Управление имущественных и земельных отношений)

Координаторы подпрограмм Управление имущественных и земельных отношений
Участники муниципальной программы Управление потребительской сферы администрации 

муниципального образования Темрюкский район (далее -  
Управление потребительской сферы);
управление жилищно-коммунального хозяйства, охраны 
окружающей среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства 
администрации муниципального образования Темрюкский район 
(далее -  Управление жилищно-коммунального хозяйства, охраны 
окружающей среды, транспорта, связи и дорожного хозяйства); 
отдел по социально -  трудовым отношениям администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее -  Отдел по 
социально -  трудовым отношениям);
управление по вопросам семьи и детства администрации 

муниципального образования Темрюкский район (далее -  
Управление по вопросам семьи и детства);
управление архитектуры и градостроительства администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее -  
Управление архитектуры и градостроительства).

Подпрограммы муниципальной программы 1. Приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей на территории 
Краснодарского края.
2. Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский 
район

Цель муниципальной программы Повышение эффективности управления муниципальным 
имуществом и земельными ресурсами на территории 
муниципального образования Темрюкский район, реализующееся в



обеспечении открытости и прозрачности бюджета Темрюкского 
района

Задачи муниципальной программы 1. Совершенствование учета и повышение эффективности 
использования муниципального имущества и земельных ресурсов на 
территории муниципального образования Темрюкский район.
2. Организация конкурса на размещение нестационарных объектов 
торговли на территории муниципального образования Темрюкский 
район требованиям действующего законодательства.
3. Реализация полномочий органов местного самоуправления в 
области охраны здоровья граждан.
4. Организация межведомственного взаимодействия (в том числе 
электронного) между держателями данных, необходимых в 
процедурах контроля за муниципальным имуществом.
5. Хозяйственное освоение земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная собственность 
на которые не разграничена.
6. Приобретение жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без 
попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей на территории Краснодарского края.
7. Повышение качества жилищного обеспечения населения 
Темрюкского района

Увязка со стратегическими целями Стратегии 
социально-экономического развития 
Темрюкского района Краснодарского края до 
2030 года <1>

СЦ-17

Перечень целевых показателей муниципальной 
программы

1) количество объектов недвижимости, прошедших техническую 
инвентаризацию, право муниципальной собственности на которые 
зарегистрировано;

2) количество объектов недвижимости и земельных участков, 
выставленных на торги (конкурсы, аукционы);
3) количество объектов недвижимости и земельных участков, 
поставленных на кадастровый учет;
4) количество кадастровых кварталов муниципального образования 
Темрюкский район в отношении которых запланировано проведение 
кадастровых (межевых) работ;
5) количество эксплуатируемого муниципального имущества, 
нуждающегося в техническом обслуживании;
6) ведение электронного реестра муниципальной собственности;
7) количество объектов нестационарной рыночной торговли 
выставленных на конкурс;
8) количество объектов розничной торговли, в отношении которых 
проведены топографо-геодезические работы по определению 
расстояния нахождения объектов розничной торговли от 
образовательных учреждений;
9) количество рабочих мест, подключённых к системе 
межведомственного электронного взаимодействия;
10) количество земель или земельных участков, находящихся в 
муниципальной собственности или государственная собственность 
на которые не разграниченная, в границах которых проведены 
специальные изыскания (сплошные археологические разведки);
11) количество приобретённых жилых помещений для детей-сирот и 
детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 
сирот и детей, оставшихся без попечения родителей;
12) количество приобретенных жилых помещений в муниципальном
образовании Темрюкский район__________________________________

Проекты и (или) программы Не предусмотрены



Этапы и сроки реализации муниципальной 
программы

Этапы не предусмотрены 
2022-2026 годы

Объем финансирования муниципальной 
программы, тыс. рублей <2>

Всего в разрезе источников финансирования

Г оды реализации федеральный
бюджет

краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

2022 91 968,7 0,0 86 239,2 5 729,5 0,0
2023 157211,2 0,0 140720,6 16490,6 0,0
2024 206239,7 15700,7 173523,7 17015,3 0,0
2025 79451,9 15700,7 55578,4 8172,8 0,0
2026 67892,9 15700,7 44019,4 8172,8 0,0
Всего 602764,4 47102,1 500081,3 55581,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <3>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства « 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <3>

2022 88 739,2 0,0 86 239,2 2 500,0 0,0
2023 116746,9 0,0 108 746,9 8000,0 0,0
2024 97438 15700,7 81737,3 0,0 0,0
2025 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
2026 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
Всего 422364,3 47102,1 364762,2 10500,0 0,0

<1> Указывается аббревиатура (например, СЦ1, СЦ2).

<2> Указывается с точностью до одного знака после запятой. 
<3> Указывается при наличии указанных расходов__________



2) таблицы раздела 1 «Целевые показатели муниципальной программы» муниципальной программы изложить в 
следующей редакции:

«ЦЕЛЕВЫЕ ПОКАЗАТЕЛИ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

№
п/п

Наименование целевого показателя Единица
измерения

Статус
<1>

Значение целевого показателя
Отчётный 
2020 год 

<2>

2022
год

2023 год 2024
год

2025
год

2026
год

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1 Муниципальная программа «Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

1.1 Количество объектов недвижимости, 
прошедших техническую 
инвентаризацию, право муниципальной 
собственности на которые 
зарегистрировано

шт. 3 4 2 1 1 1

1.2 Количество объектов недвижимости и 
земельных участков, выставленных на 
торги (конкурсы, аукционы)

шт. 3 22 30 10 10 10 10

1.3 Количество объектов недвижимости и 
земельных участков поставленных на 
кадастровый учет

шт. 3 22 18 18 3476 18 18

1.4 Выполнение комплексных кадастровых 
работ и утверждение карты-плана 
территорий

шт. 3 3458 3458

1.5 Количество кадастровых кварталов 
муниципального образования 
Темрюкский район в отношении 
которых запланировано проведение 
кадастровых (межевых) работ

шт. 3 15 41

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
1.6 Количество эксплуатируемого 

муниципального имущества, 
нуждающегося в техническом 
обслуживании

шт. 3 1

1.7 Ведение электронного реестра 
муниципальной собственности

шт. 3 1 1 1 1 1 1

1.8 Количество объектов нестационарной 
рыночной торговли выставленных на 
конкурс

шт. 3 320 313 400 191 400 400

1.9 Количество объектов розничной 
торговли, в отношении которых 
проведены топографо-геодезические 
работы по определению расстояния 
нахождения объектов розничной 
торговли от образовательных 
учреждений

шт. 3 60 60 60 60

1.10 Количество рабочих мест, 
подключённых к системе 
межведомственного электронного 
взаимодействия

шт. 3 1 1 1 1 1 1

1.11 Количество земель или земельных 
участков, находящихся в 
муниципальной собственности или 
государственная на которые не 
разграничена, в границах которых 
проведены специальные изыскания 
(сплошные археологические разведки)

шт. 3 3 4 4 4 4

2.1 Подпрограмма 1 «Приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из 
числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Краснодарского края»

2.1.1 Количество приобретённых жилых 
помещений для детей-сирот и детей,

ед. 3 38 32 32 31 19 19



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10
оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

2.2 Подпрограмма 2 «Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский район»
2.2.1 Количество приобретенных жилых 

помещений в муниципальном 
образовании Темрюкский район

ед. 3 3 1 2

<1> Отмечается:
если целевой показатель определяется на основе данных государственного статистического наблюдения, присваивается статус «1» с 

указанием в сноске срока представления статистической информации;
если целевой показатель рассчитывается по методике, утвержденной правовым актом Правительства Российской Федерации, 

федерального органа исполнительной власти (международной организации), главы администрации (губернатора) Краснодарского края, 
администрации муниципального образования Темрюкский район, присваивается статус «2» с указанием в сноске реквизитов 
соответствующего правового акта;

если целевой показатель рассчитывается по методике, включенной в состав муниципальной программы, присваивается статус «3». 
<2> Г од, предшествующий году утверждения муниципальной программы.

СВЕДЕНИЯ
о порядке сбора информации и методике расчета целевых 

показателей муниципальной программы 
«Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

№
п/п

Наименование целевого 
показателя

Единица
измерения

Тенденция
развития
целевого

показателя

Методика расчета 
целевого показателя 
(формула), алгоритм 

формирования формул, 
методологические 

пояснения к базовым 
показателям, 

используемым в формуле

Источни
к

исходны 
х данных 

для 
расчета 

значения 
(формир 
ования 

данных) 
целевого 
показате 

ля

Ответственный за 
сбор данных и 

расчет целевого 
показателя

Временные
характеристики

целевого
показателя

1 2 3 4 5 6 7 8
1 Целевые показатели муниципальной П[зограммы

1.1 Количество объектов 
недвижимости, 
прошедших 
техническую 
инвентаризацию, право 
муниципальной 
собственности на 
которые
зарегистрировано

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству объектов 

недвижимости, 
прошедших техническую 

инвентаризацию

Управле 
ние 

имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1.2 Количество объектов 
недвижимости и

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству недвижимости

Управле
ние

Управление 
имущественных и

С нарастающим 
итогом



1 2 3 4 5 6 7 8
земельных участков, и земельных участков, имущест 

венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

земельных ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

выставленных на торги 
(конкурсы, аукционы)

выставленных на торги отношений

1.3 Количество земельных 
участков, поставленных 
на кадастровый учет

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству земельных 

участков, поставленных 
на кадастровый учет

Управле 
ние 

имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1.4 Количество кадастровых 
кварталов 
муниципального 
образования 
Темрюкский район в 
отношении которых 
запланировано 
проведение кадастровых 
(межевых) работ

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству кадастровых 
кварталов в отношении 
которых разработаны 
проекты межевания

Управле 
ние 

архитект 
уры и 

градостр 
оительст 

ва

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом 

*
1.5 Количество

эксплуатируемого
муниципального
имущества,
нуждающегося в
техническом
обслуживании

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству 

эксплуатируемого 
муниципального 

имущества, 
нуждающегося в 

техническом 
обслуживании

Управле 
ние 

имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1 2 3 4 5 6 7 8
1.6 Ведение электронного шт. Увеличение Суммарное значение по Управле Управление С нарастающим

реестра муниципальной 
собственности

значений количеству электронных 
реестров муниципальной 

собственности

ние 
имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

имущественных и 
земельных 
отношений

итогом 
ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1.7 Количество объектов 
нестационарной 
рыночной торговли, 
выставленных на 
конкурс

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству объектов 

нестационарной рыночной 
торговли выставленных на 

конкурс

Управле
ние

потребит
ельской
сферы

Управление
потребительской

сферы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1.8 Количество объектов 
розничной торговли, в 
отношении которых 
проведены топографо­
геодезические работы 
по определению 
расстояния нахождения 
объектов розничной 
торговли от 
образовательных 
учреждений

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству объектов 

розничной торговли, в 
отношении которых 

проведены топографо­
геодезические работы

Управле
ние

потребит
ельской
сферы

Управление
потребительской

сферы

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1.9 Количество рабочих , ,  
мест, подключённых к 
системе
межведомственного

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству рабочих мест, 
подключённых к системе 

межведомственного

Управле 
ние 

имущест 
венных и

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10



1 2 3 4 5 6 7 8
электронного
взаимодействия

электронного
взаимодействия

земельн
ых

отношен
ий

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

1.10 Количество земель или 
земельных участков, 
находящихся в 
муниципальной 
собственности или 
государственная на 
которые не 
разграничена, в 
границах которых 
проведены специальные 
изыскания (сплошные 
археологические 
разведки)

шт. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству земель или 

земельных участков, 
находящихся в 

муниципальной 
собственности или 

государственная 
собственность на которые 

не разграничена, в 
границах которых 

проведены специальные 
изыскания

Управле 
ние 

имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

2 Целевые показатели подпрограммы 1
2.1 Количество 

приобретённых жилых 
помещений для детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей- 
сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей

ед. Увеличение
значений

Суммарное значение по 
количеству 

приобретённых жилых 
помещений для детей- 

сирот и детей, оставшихся 
без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 

попечения родителей

Управле 
ние 

имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений, 

отдел по 
социально -  

трудовым 
отношениям

С нарастающим 
итогом 

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа,» 
следующего за 

отчётным 
кварталом

3 Целевые показатели подпрограммы 2
3.1 Количество 

приобретенных жилых
ед. Увеличение

значений
Суммарное значение по 

количеству
Управле

ние
Управление 

имущественных и
С нарастающим 

итогом

1 2 3 4 5 6 7 8
помещений в 
муниципальном 
образовании 
Темрюкский район

приобретенных жилых 
помещений в 

муниципальном 
образовании Темрюкский 

район

имущест 
венных и 
земельн 

ых 
отношен 

ий

земельных
отношений

ежеквартально, 
не позднее 10 

числа, 
следующего за 

отчётным 
кварталом

»;

3) таблицу раздела 2 «Перечень основных мероприятий муниципальной программы» муниципальной программы 
изложить в следующей редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ ОСНОВНЫХ МЕРОПРИЯТИЙ МУНИЦИПАЛЬНОЙ ПРОГРАММЫ  
«Управление и контроль за муниципальным имуществом и земельными ресурсами»

№
п/п

Наименование
мероприятия

U

Объем финансирования, тыс. рублей

в разрезе источников финансирования

х  н
s I
о. оО) Iе* Ю

*п
2ю

g
2ю XCt

2ю

Я
>5 S

а
X СО
X S<иса
Н

с:cd
н«
S

а . а

Си
н
S

о
о .

А
е; «г
>>

X а>
а .

i

1 2 3| 4 | 5 | 6 | 7 | 8 | 9 | 10 | 11
1 Цель 1 Повышение эффективности управления муниципальным имуществом и земельными ресурсами на 

территории муниципального образования Темрюкский район, реализующееся в обеспечении открытости и 
прозрачности бюджета Темрюкского района



1 2 з 1 4 I - ' 5 1 6 1 7 1 8 1 9 I 10 11
1.1 Задача 1.1 Совершенствование учета и повышение эффективности использования муниципального имущества и 

земельных ресурсов на территории муниципального образования Темрюкский район

1.1.1 Осуществление
технической
инвентаризации
недвижимого
имущества

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Изготовление 
технических 
паспортов, 

технических 
планов, 

справок о 
расчете долей, 
заключений о 
соответствии

Администрация 
муниципального 

образования 
Темрюкский район 

(далее -  
Администрация), 

управление 
имущественных и2023 26,2 0,0 0,0 26,2 0,0

2024 12 0,0 0,0 12 0,0
2025 12,4 0,0 0,0 12,4 0,0 отношений, 

управление 
жилищно- 

коммунального 
хозяйства, охраны 

окружающей среды, 
транспорта, связи и

2026 12,4 0,0 0,0 12,4 0,0 помещения
(шт.):

2023 год -  2;
2024 год -  1;
2025 год - 1 ;
2026 год - 1

всего 63 0,0 0,0 63 0,0 X дорожного хозяйства
1.1.2 Проведение оценки - 2022 274,0 0,0 0,0 274,0 0,0 Изготовление Администрация,

рыночной 2023 297,0 0,0 0,0 297,0 0,0 отчета о управление
стоимости или 2024 298,2 0,0 0,0 298,2 0,0 рыночной имущественных и
размера арендной 
платы
муниципального

2025 298,4 0,0 0,0 298,4 0,0 стоимости
(шт.):

2022 го д - 3 0 ;
2023 год -  10;

земельных
отношений

Y

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
имущества и 
земельных участков

2026 298,4 0,0 0,0 298,4 0,0 2024 год -  10;
2025 го д -1 0 ;
2026 год -10

всего 1466,0 0,0 0,0 1 466,0 0,0 X
1.1.3 Кадастровые

работы в
отношении
объектов
недвижимости,
находящихся в
муниципальной
собственности,и
земельных
участков,
расположенных в
границах
муниципального
образования
Темрюкский район

2022 2 080,8 0,0 0,0 2 080,8 0,0 Постановка 
объектов 

недвижимости 
и земельных 
участков на 

государствен­
ный 

кадастровый 
учет (шт.):

2022 го д - 1 8 ;
2023 год -  18; 

2024 го д -3476;
2025 год -  18;
2026 год - 18

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 
отношений

2023 38320,3 0,0 31973,7 6346,6 0,0
2024 104813,1 0,0 91786,4 13026,7 0,0
2025 17559,0 0,0 11559,0 6 000,0 0,0

2026 6 000,0 0,0 0,0 6 000,0 0,0
всего 168773,2 0,0 135319,1 33454,1 0,0 X

1.1.3.1
в том числе 
организация 
выполнения 
комплексных 
кадастровых работ 
и утверждения 
карты-плана 
территорий

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Постановка 
земельных 

участков на 
государствен­

ный 
кадастровый 
учет (шт.):

2024 год -3458
2025 год -3458

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 
отношений

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 5750,9 0,0 4386,4 1364,5 0,0
2025 11559,0 0,0 11559,0 0,0 0,0

! 2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
всего 17309,9 0,0 15945,4 1364,5 0,0 X

1.1.3.2 в том числе
организация
выполнения
полномочий
органов местного
самоуправления по
подготовке
документации по
планировке
территории,
проектов
межевания
кадастровых
кварталов
муниципального
образования
Темрюкский район

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Подготовка
проектов

межевания
кадастровых

кварталов
(шт.):

2023 г о д - 15;
2024 год - 41

Администрация, 
управление 
архитектуры и 
градостроительства 

*

2023 34 380,3 0,0 31 973,7 2 406,6 0,0
2024 93 978,5 0,0 87 400,0 6 578,5 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 128358,8 0,0 119373,7 8 985,1 0,0

1.1.3.3 в том числе 
выполнение 
комплексных 
кадастровых работ 
для подготовки 
конкурсной 
документации и 
обеспечения 
готовности к 
размещению 
извещений о 
проведении

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 442,7 0,0 0,0 442,7 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 442,7 0,0 0,0 442,7 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
закупочных
процедур

1.1.4 Усовершенствовани 
е системы учета и 
использования 
муниципального 
имущества

2022 26,0 0,0 0,0 26,0 0,0 Количество
электронных

реестров
муниципальной
собственности

(шт.):
2022 год -  1;
2023 год -  1;
2024 год -  1;
2025 год -  1;
2026 год -1

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 
отношений

2023 29,0 0,0 0,0 29,0 0,0
2024 28,6 0,0 0,0 28,6 0,0
2025 29,0 0,0 0,0 29,0 0,0

2026 29,0 0,0 0,0 29,0 0,0

всего 141,6 0,0 0,0 141,6 0,0

1.1.5 Осуществление
эксплуатации и
технического
обслуживания
муниципального
имущества

-

2022 57,9 0,0 0,0 57,9 0,0 Количество 
объектов 

муниципальног 
о имущества 

(шт.):
2022 год -1

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 
отношений

2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 57,9 0,0 0,0 57,9 0,0

1.2 Задача 1.2 Организация конкурса на размещение нестационарных объектов торговли на территории муниципального 
образования Темрюкский район требованиям действующего законодательства

1.2.1 Размещение 
нестационарных 
объектов торговли 
на территории 
муниципального 
образования 
Темрюкский район

2022 202,0 0,0 0,0 202,0 0,0 Количество 
объектов (шт.):
2022 г о д -3 1 3 ;
2023 год -  400;
2024 год -  191;
2025 год -  400;
2026 год - 400

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 

отношений, 
управление

2023 202,0 0,0 0,0 202,0 0,0
2024 208,0 0,0 0,0 208,0 0,0
2025 208,0 0,0 0,0 208,0 0,0

2026 208,0 0,0 0,0 208,0 0,0



1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
согласно
требованиям
действующего
законодательства

всего 1028,0 0,0 0,0 1028,0 0,0 X потребительской
сферы

1.3 Задача 1.3 Реализация полномочий органов местного самоуправления в области охраны здоровья граждан
1.3.1 Проведение 

топографо­
геодезических 
работ по 
определению 
расстояния между 
объектами 
розничной 
торговли, 
реализующими 
табачную 
продукцию и 
образовательными 
учреждениями

2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 Количество 
объектов 

розничной 
торговли (шт.):
2023 год -  60;
2024 год -  60;
2025 год -  60
2026 год -  60

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 

отношений, 
управление 

потребительской 
сферы

2023 240,0 0,0 0,0 240,0 0,0
2024 240,0 0,0 0,0 240,0 0,0
2025 240,0 0,0 0,0 240,0 0,0
2026 240,0 0,0 0,0 240,0 0,0

всего 960,0 0,0 0,0 960,0 0,0 X

1.4 Задача 1.4 Организация межведомственногс 
необходимых в процедурах контг

взаимодействия (в том числе электронного) между держателями данных, 
юля за муниципальным имуществом

1.4.1 Межведомственное 
взаимодействие (в 
том числе 
электронное) 
между держателями 
данных, 
необходимых в 
процедурах 
контроля за

2022 288,8 0,0 0,0 288,8 0,0 Единая система 
учета объектов 
и неналоговых 
доходов (шт.):
2022 год -  1;
2023 год -  1;
2024 год -  1;
2025 г о д - 1;
2026 год - 1

Администрация, 
управление 

имущественных и 
земельных 
отношений

2023 349,8 0,0 0,0 349,8 0,0
2024 385,0 0,0 0,0 385,0 0,0
2025 385,0 0,0 0,0 385,0 0,0
2026 385,0 0,0 0,0 385,0 0,0

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
муниципальным
имуществом

всего 1793,6 0,0 0,0 1793,6 0,0 X

1.5 Задача 1.5 Хозяйственное освоение земельных участков, находящихся в муниципальной собственности или 
государственная собственность на которые не разграничена

1.5.1 Выявление . 2022 300,0 0,0 0,0 300,0 0,0 Количество Администрация,
объектов 2023 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 земельных управление
культурного 2024 2816,8 0,0 0,0 2816,8 0,0 массивов (шт.): имущественных и
наследия в 
границах земель 
или земельных

2025 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 2022 год - 3 ;
2023 год -  4;
2024 год -  4;

земельных
отношений

участков, 
находящихся в 
муниципальной

2026 1 000,0 0,0 0,0 1 000,0 0,0 2025 год -  4;
2026 год - 4

собственности или 
государственная 
собственность на 
которые не 
разграничена

всего 6116,8 0,0 0,0 6116,8 0,0 X

Итого по основным 2022 3 229,5 0,0 0,0 3 229,5 0,0 X X
мероприятиям 2023 40464,3 0,0 31973,7 8490,6 0,0
муниципальной 2024 108801,7 0,0 91786,4 17015,3 0,0
программы 2025 19731,8 0,0 11559,0 8 172,8 0,0

2026 8172,8 0,0 0,0 8172,8 0,0
-- всего 180400,1 0,0 135319,1 45081 0,0



1 I 2 | 3[ 4 | 5 | б | 7 [ 8 | 9 | 10 | 11

<1> Отмечаются мероприятия программы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года №  596 -  604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.

** Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.__________
».

3. В приложении 1 к муниципальной программе:
1) паспорт подпрограммы «Приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 

родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Краснодарского края» 
(далее -  подпрограмма 1) изложить в следующей редакции:

«ПАСПОРТ подпрограммы *
«Приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Краснодарского края»________
Координатор подпрограммы Управление имущественных и земельных отношений администрации 

муниципального образования Темрюкский район (далее - управление 
имущественных и земельных отношений)

Участники подпрограммы Управление по вопросам семьи и детства администрации муниципального 
образования Темрюкский район (далее -  Управление по вопросам семьи и 
детства)

Цель подпрограммы Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей

Задачи подпрограммы Приобретение жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения 
родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей 
на территории Краснодарского края

Перечень целевых показателей подпрограммы Количество приобретённых жилых помещений для детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот и детей, 
оставшихся без попечения родителей

Проекты и (или) программы Не предусмотрены
Этапы и сроки реализации подпрограммы 2022-2026 годы.

Этапы не предусмотрены.
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей всего в разрезе источников финансирования
Годы реализации федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местные
бюджеты

внебюджетные
источники

2022 86 239,2 0,0 86 239,2 0,0 0,0
2023 108 746,9 0,0 108 746,9 0,0 0,0
2024 97438 15700,7 81737,3 0,0 0,0
2025 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
2026 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
Всего 411864,3 47102,1 364762,2 0,0 0,0

расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства



муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>
2022 86 239,2 0,0 86 239,2 0,0 0,0
2023 108 746,9 0,0 108 746,9 0,0 0,0
2024 97438 15700,7 81737,3 0,0 0,0
2025 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
2026 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
Всего 411864,3 47102,1 364762,2 0,0 0,0
<1> Указывается с точностью до одного знака после запятой. 
<2> Указывается при наличии указанных расходов.

»;

2) таблицу раздела 1 «П еречень м ероприятий  подпрограм м ы » подпрограм мы  1 излож ить в следую щ ей  редакции:

«ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Приобретение жилых помещений для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа 

детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Краснодарского края»_______
№ Наименование Объем финансирования, тыс. рублей S
п/п мероприятия Л S в разрезе источников финансирования Я н  к 

а н я  £

За
ка

зч
ик

,
гл

ав
ны

й
ра

сп
ор

яд
ит

ел
]

(р
ас

по
ря

ди
те

л]
бю

дж
ет

ны
х

ср
ед

ст
в,

ис
по

лн
ит

ел
ь

V
0

1 
О

Го
ды

ре
ал

из
ащ

вс
ег

о

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
бю

дж
ет

кр
ае

во
й

бю
дж

ет

м
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

е
тн

ы
е

ис
то

чн
ик

и I  Л ^  зr j  > 1  СО Q ,
о . »  5 с
в £■ §  а
С  ’S о оS а s  

X
1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 и
1 Цель 1 Обеспечение жильем детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей-сирот 

и детей, оставшихся без попечения родителей
1.1 Задача 1.1 Приобретение жилья для детей-сирот и детей, оставшихся без попечения родителей, лиц из числа детей- 

сирот и детей, оставшихся без попечения родителей на территории Краснодарского края
1.1.1 Приобретение жилых 

помещений для детей-
1 2022 86 239,2 0,0 86 239,2 0,0 0,0 Количество

приобретён
Администрация
муниципального

сирот и детей, 
оставшихся без 
попечения родителей, 
лиц из числа детей-сирот 
и детей, оставшихся без 
попечения родителей, на 
территории 
Краснодарского края

2023 108 746,9 0,0 108 746,9 0,0 0,0 ных жилых 
помещений, в 
т.ч. по годам:
2022 год -  32;
2023 г о д - 3 2 ;
2024 г о д - 3 1 ;
2025 год -  19;
2026 г о д - 1 9 .

образования 
Темрюкский район, 

управление 
имущественных и 

земельных 
отношений, отдел 

по социально -  
трудовым 

отношениям

2024 97438 15700,7 81737,3 0,0 0,0
2025 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0
2026 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0

всего 411864,3 47102,1 364762,2 0,0 0,0 X

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
Итого по подпрограмме 2022 86 239,2 0,0 86 239,2 0,0 0,0 X X

2023 108 746,9 0,0 108 746,9 0,0 0,0

2024 97438 15700,7 81737,3 0,0 0,0

2025 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0

2026 59720,1 15700,7 44019,4 0,0 0,0

всего 411864,3 47102,1 364762,2 0,0 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 -  604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;_____________________________________________________________________________________________________



если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии. 

** Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.
».

4. Приложение 2 к муниципальной программе изложить в следующей редакции:

«Приложение 2 
к муниципальной программе 
муниципального образования 
Темрюкский район 
«Управление и контроль за 
муниципальным имуществом и 
земельными ресурсами»

ПОДПРОГРАММА 
«Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский район» 

ПАСПОРТ 
подпрограммы 

«Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский район»

Координатор подпрограммы Управление имущественных и земельных отношений администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее -  Управление 
имущественных и земельных отношений)

Участники подпрограммы Отдел по социально -  трудовым отношениям администрации 
муниципального образования Темрюкский район (далее -  Отдел по 
социально -  трудовым отношениям)

Цель подпрограммы Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский район
Задачи подпрограммы Повышение качества жилищного обеспечения населения Темрюкского 

района
Перечень целевых показателей подпрограммы Количество приобретенных жилых помещений в муниципальном 

образовании Темрюкский район
Проекты и (или) программы Не предусмотрены
Этапы и сроки реализации подпрограммы Этапы не предусмотрены 

2022-2026 годы
Объем финансирования подпрограммы, тыс. рублей <1> всего в разрезе источников финансирования
Годы реализации федеральный

бюджет
краевой
бюджет

местный
бюджет

внебюджетные
источники

2022 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0
2023 8000,0 0,0 0,0 8000,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 10500,0 0,0 0,0 10500,0 0,0

• расходы, связанные с реализацией проектов или программ <2>
2022 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2023 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

расходы, связанные с осуществлением капитальных вложений в объекты капитального строительства 
муниципальной собственности муниципального образования Темрюкский район <2>

2022 | 2 500,0 | 0,0 | 0,0 2 500,0 | 0,0

ю
а \



2023 8000,0 0,0 0,0 8000,0 0,0
2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0

0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
Всего 10500,0 0,0 0,0 10500,0 0,0

<1> Указывается с точностью до одного знака после запятой. 
<2> Указывается при наличии указанных расходов

1. Перечень мероприятий подпрограммы

ПЕРЕЧЕНЬ МЕРОПРИЯТИЙ ПОДПРОГРАММЫ 
«Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский район»

№
п/п

Наименование
мероприятия

Ст
ат

ус
 

<1
>

Го
ды

 
ре

ал
из

ац
ии

Объем финансирования, тыс. рублей

Н
еп

ос
ре

дс
тв

ен
ны

й 
ре

зу
ль

та
т 

ре
ал

из
ац

ии
 

м
ер

оп
ри

ят
ия

За
ка

зч
ик

, 
гл

ав
ны

й 
ра

сп
ор

яд
ит

ел
ь 

(р
ас

по
ря

ди
те

ль
) 

бю
дж

ет
ны

х 
ср

ед
ст

в,
 

ис
по

лн
ит

ел
ь

вс
ег

о

в разрезе источников 
финансирования

ф
ед

ер
ал

ьн
ы

й
бю

дж
ет

кр
ае

во
й

бю
дж

ет

м
ес

тн
ы

й
бю

дж
ет

вн
еб

ю
дж

ет
ны

е
ис

то
чн

ик
и

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
1 Цель 1 Приобретение жилья в муниципальном образовании Темрюкский район

1.1 Задача 1.1 Повышение качества жилищного обеспечения населения Темрюкского района
1.1.1 Приобретение 1 2022 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 Количество приобретенных Администрация

жилья в 2023 8000,0 0,0 0,0 8000,0 0,0 жилых помещений (ед.): муниципального
муниципальном 2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2022 год -  1

1 2 3 4 5 6 7 8 9 10 11
образовании 
Темрюкский район

2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0 2023 год -  2 образования 
Темрюкский район, 

Управление 
имущественных и 

земельных 
отношений, Отдел по 

социально -  
трудовым 

отношениям

2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 10500,0 0,0 0,0 10500,0 0,0 X

Итого по 2022 2 500,0 0,0 0,0 2 500,0 0,0 X X
подпрограмме 2023 8000,0 0,0 0,0 8000,0 0,0

2024 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2025 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
2026 0,0 0,0 0,0 0,0 0,0
всего 10500,0 0,0 0,0 10500,0 0,0

<1> Отмечаются мероприятия подпрограммы в следующих случаях:
если мероприятие включает расходы, направляемые на капитальные вложения в объекты капитального строительства муниципальной 

собственности и (или) приобретение объектов недвижимого имущества в муниципальную собственность, присваивается статус «1»;
если мероприятие включено в план мероприятий («дорожную карту»), содержащий ежегодные индикаторы, обеспечивающий 

достижение установленных Указами Президента Российской Федерации от 7 мая 2012 года № 596 -  604, 606 целевых показателей, 
присваивается статус «2»;

если мероприятие является мероприятием федеральных, региональных проектов, в том числе входящих в состав национальных 
проектов, присваивается статус «3»;

если мероприятие является мероприятием муниципальных проектов присваивается статус «4».
Допускается присваивание нескольких статусов одному мероприятию через дробь.
* Указывается наименование мероприятия с ссылкой на федеральные, региональные, муниципальные проекты при их наличии.

_____ ** Указывается в случае, если основное мероприятие частично содержит финансовое обеспечение муниципального проекта.__________

ю
оо

»;



29

2. Механизм реализации подпрограммы

Текущее управление подпрограммой осуществляет ее координатор, 
который:

обеспечивает разработку и реализацию подпрограммы; 
организует работу по достижению целевых показателей подпрограммы; 
несет ответственность за реализацию подпрограммы в части обеспечения 

целевого и эффективного использования бюджетных средств, выделенных на ее 
реализацию;

с учетом выделяемых на реализацию подпрограммы финансовых средств 
ежегодно в установленном порядке принимает меры по уточнению целевых 
показателей и затрат по мероприятиям подпрограммы, их исполнителей, 
механизма реализации подпрограммы;

организует нормативное правовое и методическое обеспечение реализации 
подпрограммы;

организует информационную и разъяснительную работу, направленную на 
освещение целей и задач подпрограммы;

осуществляет разработку плана реализации подпрограммы; 
осуществляет ведение ежеквартальной, годовой отчетности по реализации 

подпрограммы;
осуществляет контроль за выполнением и ходом реализации 

подпрограммы в целом;
осуществляет иные полномочия, установленные законодательством 

Российской Федерации, муниципальной программой (подпрограммой). 
Участники муниципальной программы в пределах своей компетенции:

ежеквартально, до 5-го числа месяца, следующего за отчетным кварталом, 
в целях мониторинга реализации мероприятий подпрограммы, представляют 
координатору подпрограммы заполненные отчетные формы, утвержденные 
нормативно-правовым актом администрации муниципального образования 
Темрюкский район;

ежегодно, до 1 февраля года, следующего за отчетным годом, 
представляют в адрес координатора подпрограммы информация, необходимую 
для формирования доклада о ходе реализации муниципальной программы».

Г \

Заместитель главы 
Муниципального образования 
Темрюкский район С.А. Мануйлова

V




